[image: A:\ГЕРБ%20ЕКАТЕРИНОВКИ%20copy.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от  29.12.2023 г. № 478 - Р
р.п. Екатериновка

«О создании  рабочей группы  по содействию развитию конкуренции в  Екатериновском муниципальном районе Саратовской области»

   В целях  реализации мероприятий по внедрению на территории Саратовской области стандарта развития конкуренции  в субъектах Российской Федерации, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации  от 5 сентября 2015 года № 1738-р:
1.Утвердить состав рабочей группы по содействию развитию конкуренции на территории Екатериновского муниципального района, приложение № 1 к настоящему распоряжению.
2.Утвердить Положение о рабочей группе по содействию развитию            конкуренции    на территории    Екатериновского муниципального района  согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.
3.Обнародовать настоящее распоряжение в установленных местах и разместить  на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района.
4.Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
5. Признать утратившим силу распоряжение администрации Екатериновского муниципального района от 30.01.2023 года № 37-Р.
6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за   собой.

Глава Екатериновского
муниципального района                                                                 С.Б. Зязин

                                                                        Приложение  № 1
                                                                                                          к распоряжению администрации
                                                                                                          Екатериновского муниципального
                                                                                                          района
                                                                                                          № 478 - Р  от 29.12 .2023 года
Состав рабочей группы по содействию развитию конкуренции на территории  Екатериновского муниципального района

	Председатель рабочей группы
	Заместитель главы администрации по экономике и сельскому хозяйству  Екатериновского муниципального района

	Заместитель председателя рабочей группы
	Председатель комитета по экономике администрации Екатериновского муниципального района

	Секретарь рабочей группы
	Начальник отдела экономики и инвестиционной политики администрации Екатериновского муниципального района

	Члены рабочей группы

	1.
	Заместитель главы администрации по инфраструктуре, вопросам экологии и безопасности, жилищно – коммунальной сферы

	2.
	Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами

	3.
	[bookmark: _GoBack]Председатель комитета сельского хозяйства

	4.
	Начальник управления образования администрации Екатериновского муниципального района

	5.

	Начальник управления культуры администрации Екатериновского муниципального района

	    6.
	Главный  врача ГУЗ СО «Екатериновская РБ» (по согласованию)

	7.

	Консультант отдела общественных отношений, молодежной политики ,спорта и туризма администрации Екатериновского муниципального района

	8.
	 Председатель Общественного совета (по согласованию)

                                                                                          Приложение № 2
                                                                                          к распоряжению администрации
                                                                                          Екатериновского муниципального района
                                                                                          № 478-Р от 29.12.2023года

ПОЛОЖЕНИЕ

О рабочей группе по содействию развитию конкуренции на территории Екатериновского муниципального района

1.Общие положения

1.1. Рабочая группа по содействию развития конкуренции на территории Екатериновского муниципального района (далее-рабочая группа) является совещательным органом , образованным в целях реализации мероприятий предусмотренных Стандартом развития конкуренции в субъектах РФ и выработки предложений по формированию Стандарта развития конкуренции на уровне Российской Федерации, утвержденный распоряжением Правительства РФ от 05 сентября 2015 года № 1738-р.
1.2.В своей деятельности группа руководствуется Конституцией РФ, Федеральными законами и нормативными правовыми актами РФ, законами и нормативными правовыми актами Саратовской области, Уставом Екатериновского муниципального района, а также настоящим Положением.
1.3.Деятельность рабочей группы основана на принципах равноправия его членов, законности, коллегиальности и гласности.

II.Основные задачи и функции рабочей группы
2.1.Задачами рабочей группы являются :
- выработка рекомендаций по совершенствованию конкурентной среды Екатериновского района;
- повышение эффективности работы по развитию конкуренции в р.п.Екатериновка и сельских поселениях Екатериновского района.
2.2. Функциями рабочей группы являются:
- оценка состояния конкурентной среды в Екатериновском районе, выявление и анализ факторов , ограничивающих конкуренцию в отраслях экономической деятельности на территории Екатериновского района;
- ежегодное формирование перечня социально- значимых и приоритетных рынков Екатериновского района;
- рассмотрение и согласование плана мероприятий (« дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Екатериновском районе;
- рассмотрение  хода выполнения плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Екатериновском районе, выработка предложений по его корректировке;
- рассмотрение и анализ результатов мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг Екатериновского района;
Рассмотрение иных документов, влияющих на состояние и развитие конкуренции в районе;
- рассмотрение и утверждение ежегодного доклада о состоянии и развитии конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг Екатериновского района, подготовленного отделом экономики и инвестиционной политики администрации Екатериновского района.

III. Права рабочей группы
3.1. Рабочая группа имеет право:
- запрашивать в установленном  порядке у органа местного самоуправления Екатериновского муниципального района и организаций необходимую информацию, документы и материалы для решения задач, стоящих перед рабочей группой;
- приглашать на заседания рабочей группы представителей территориальных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, организаций, а также экспертов и специалистов;
- заслушивать на своих заседаниях представителей отраслевых отделов администрации и организаций по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы.

IV.Состав и структура рабочей группы
4.1.В состав рабочей группы входят председатель рабочей группы, заместитель председателя рабочей группы, члены рабочей группы.
4.2. Принятые рабочей группой решения оформляются  протоколами заседаний и подписываются председателем рабочей группы, в его отсутствии – заместителем председателя  и секретарем рабочей группы. Решения рабочей группы носят рекомендательный характер.
4.3.Организационно- техническую работу по подготовке, проведению заседаний рабочей группы и оформлению протоколов заседаний рабочей группы осуществляет отдел экономики и инвестиционной политики администрации Екатериновского муниципального района.
4.4. Заседание рабочей группы проводит председатель рабочей группы, в его отсутствии – заместитель председателя рабочей группы.
4.5.Заседание рабочей группы считается правомерным, если в его работе участвует не менее половины его членов.
4.6.Решения по рассмотренным вопросам принимаются открытым голосованием простым большинством голосов (от числа присутствующих), в случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании рабочей группы.
4.7. Члены рабочей группы, не согласные с принятием решения, имеют право в письменном виде изложить свое особое мнение, которое вносится в протокол заседания рабочей группы.
4.8. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в год.
4.9. Материалы заседания рабочей группы размещаются на официальном сайте администрации района в разделе «Содействие развитию конкуренции» в сети «Интернет».

image1.jpeg